## § II.

La quistione è d'estrema importanza, non solamente al punto di vista religiosa, ma eziandio al punto di vista puramente umana. In verità, per poco che vogliate riflettervi, signore e caro amico, voi vedrete che le società cristiane sono tutte fondate in sul dogma dell'umana dignità, per conseguenza sopra il rispetto dell'uomo per l'uomo, e dell'uomo per se stesso. Rigeneratesi col Battesimo, quelle ricevettero il sentimento, e la conoscenza di questa grande legge. Iddio in persona era disceso dal cielo per loro annunciare : L'uomo è mio figliuolo ; egli è un non so che di cotanto grande, ch'io stesso non lo tratto, se non con un profondo

rispetto ; la sua libertà è per me una cosa sacra , la quale giammai io violento (1). Agli occhi della mia sovrana giustizia, l'inferno co'suoi eterni supplizj non è troppo per punire il colpevole, il quale per le sue parole, o pe' suoi atti osa attentare alla sua dignità personale od a quella del suo fratello ; questo fratello fosse egli pure un tenero pargoletto , il più povero e l'ultimo degli uomini (2).

Questa carta divina, una volta concessa, due voci s'innalzarono prestissimamente per promulgarla di generazione in generazione. e queste due voci giammai cessarono di farsi intendere: la voce della madre al focolare , la voce della Chiesa nel tempio. Ed ecco che la prima nozione

(1) Cum magna reverentia disponis nos. (*Sap.* XII, 18.)

Reliquit illum in manu consilii sui. (*Eccl.*, XV, 14.)

(2) Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. (*I. Cor.* III, 17.)

Qui autem dixerit fratri suo *raca*: reus erit concilio. Qui autem dixerit *fatue*, reus erit gehennae ignis. (*Matth.*, V, 22.)

Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis credentibus in me, bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo eius, et in mare mitteretur. (*Marc.*, IX, 41.)

che fu data al mortale, questa è la nozione dell'umana dignità. In su tutti i punti del globo, sopra le ginocchia d'ogni genitrice, il bimbo balbetta da diciotto secoli questi sublimi motti: *Nostro Padre ch'è nel cielo; io sono Figliuolo di Dio.*

Ma non basta che 'l mortale conosca la sua dignità, è necessario che se ne sovenga, e che conformi la sua condotta al sentimento che n' ha: nobiltà obbliga. Sotto siffatta considerazione, l'Eterno, che conosceva e la debolezza dell'uomo e le ignobili passioni da cui è stretto, vuole pur che questi consacri un giorno sopra sette per riflettere intorno alla sua dignità, per riparare le tacche, dalle quali essa potè essere lesa, per rinvigorire le forze, di cui abbisogna per sostenerla. Qual alto insegnamento non è questo stesso precetto!